---------- Foi presente a informação n.º 355-CTB, datada de 30/09/2011, elaborada pela Divisão 

Financeira e de Aprovisionamento – Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de 

ordens de pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 1.613.867,01 € (UM MILHÃO, 

SEISCENTOS E TREZE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E SETE EUROS E UM 

CÊNTIMO), cujos pagamentos foram efetuados no período de 10/09/2011 a 29/09/2011. --------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- 2.3. - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TERRITORIAL  -------------------

[...]

não foram registadas quaisquer reclamações por parte dos concorrentes. Procedeu-se assim, à 

elaboração do Relatório Final de Análise de propostas, o qual mantém e reforça o parecer de 

adjudicação da empreitada à empresa COMPORTO, S.A, pelo valor da sua proposta 

748.377,15€ (SETECENTOS E QUARENTA E OITO MIL, TREZENTOS E SETENTA E 

SETE EUROS E QUINZE CÊNTIMOS), acrescido do IVA à taxa legal em vigor e com o 

prazo de execução de 300 dias. ------------------------------------------------------------------------------  

--------- Propõe-se a adjudicação da empreitada à empresa Comporto – Sociedade de

[...]

comparticipação paga em duas tranches, conforme previsto.  ------------------------------------------  

--------- Assim, e na sequência da adesão a este projeto, foram enviados por transferência 

bancária, a este Município, no decurso de 2007, pela Direção Regional de Educação do 

Alentejo, a verba de 3.600€ (três mil e seiscentos euros), contabilizados através da Guia de 

Receita nº 6840, de 10 de Outubro de 2007, como verbas provenientes do Acordo de 

Colaboração da Educação Pré-Escolar (refeições e prolongamento de horário). --------------------  

--------- Em Janeiro de 2008, quando veio da Direção Regional de Educação do Alentejo a

[...]

de Expansão e Desenvolvimento do Pré-escolar, celebrado com a Taipa, Crl, considera-se 

necessária a realização de uma Adenda ao referido Protocolo para a execução da Atividade de 

Prolongamento de Horário nos Jardins de Infância mencionados. O custo inerente à atividade é 

de €22.899,00 (vinte e dois mil, oitocentos e noventa e nove euros), distribuído da seguinte 

forma: €6.869,70 em 2011, de Outubro a Dezembro; €16.029,30 em 2012, de Janeiro a Julho.  -  

---------- Aprovar a Minuta da Adenda ao Protocolo de Colaboração para a Componente de 

Apoio à Família no âmbito do Programa de Expansão e desenvolvimento do Pré-escolar a

[...]

-------------------------------------  

--------- De harmonia com a alínea b) do n.º 4 do artigo 64º da Lei n.º 169/99, de 18 de 

Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, propõe-se a 

atribuição de um subsídio no valor de 148.150,00 € (Cento e quarenta e oito mil e cento e 

cinquenta euros) relativas aos capítulos I e II do Prémio de Atividade Desportiva.  ----------------  

--------- Propõe-se ainda, de harmonia com as candidaturas apresentadas e, no âmbito das 

medidas “Melhor Associativismo”, a atribuição de um subsídio no valor de 49.970,00€